«Утверждаю»

Глава Елабужского

муниципального района

Республики Татарстан

_________________Г.Е. Емельянов

04 мая 2016 года

Протокол

заседания антитеррористической комиссии Елабужского муниципального района №2
Дата проведения:  04 мая 2016г.
Время проведения:  09:00
Место проведения:  Большой зал Елабужского муниципального района

Протокол

заседания антитеррористической комиссии Елабужского муниципального района № 2
Дата проведения:   04 мая 2016 г.
Время проведения: 09:00
Место проведения: Большой зал Совета Елабужского муниципального района

Присутствовали:

1. Члены антитеррористической комиссии – 22 человека из 25 согласно списка.

2. Приглашены: прокурор города, представители силовых структур, руководители Исполнительных комитетов района и города Елабуги, Председатели палат, Главы сельских поселений, руководители предприятий и организаций города, средства массовой информации.

Повестка дня:

	 1.

2.
	«О дополнительных мерах по предупреждению терактов  и усилению общественной безопасности в период подготовки и проведения мероприятий, посвященных 71-ой годовщине празднования Дня Победы».

«Утверждение плана антитеррористической комиссии в Елабужском муниципальном районе на 2016 год»

  С докладом выступил: Каримуллин Ильшат Альфатович – заместитель начальника полиции отдела МВД России по Елабужскому району.
Выступающие:
1. «О дополнительных мерах по предупреждению терактов  и усилению общественной безопасности в период подготовки и проведения мероприятий, посвященных 71-ой годовщине празднования Дня Победы».

Докладчик: Каримуллин Ильшат Альфатович -  заместитель начальника полиции  отдела МВД России по Елабужскому району.
2.  «О культурно-массовых мероприятиях, проводимых в г. Елабуга и Елабужском муниципальном районе, в ходе проведения праздничных мероприятий, посвященных 71-ой годовщине «Дня Победы».

Выступающий: Рыбакова Людмила Николаевна – заместитель Руководителя Исполнительного комитета Елабужского муниципального района по социальным вопросам.

3. «Об антитеррористической защищенности объектов ОАО «Елабужское предприятие тепловых сетей».

Выступающий: Дементьев Андрей Владимирович -  И. о. Генерального директора ОАО «Елабужское предприятие тепловых сетей».
4.  «О мерах по обеспечению пожарной безопасности, в период проведения мероприятий с массовым пребыванием людей, посвященных празднованию «Дня Победы».
Выступающий: Ябуров Александр Сергеевич - начальник отдела надзорной деятельности по Елабужскому муниципальному району.

5. «Об эффективности принимаемых мер по обеспечению антитеррористической защищенности объектов транспорта и транспортной инфраструктуры».

Выступающий: Николаев Евгений Николаевич – начальник отдела инфраструктурного развития Исполнительного комитета г. Елабуга.

6. «О мероприятиях антитеррористической направленности, проводимые в Большешурнякском  сельском поселении Елабужского муниципального района».

Выступающий: Каишев Николай Яковлевич – Глава Большешурнякского сельского поселения Елабужского муниципального района.

Решение

заседания антитеррористической комиссии в Елабужском муниципальном районе № 2 от 04 мая 2016 года.

1. Спланировать и провести совместно с руководителями объектов  с  массовым пребыванием людей, объектов транспорта, промышленности, энергетики, а также объектов и мест, выделенных для проведения праздничных мероприятий комплекс профилактических мероприятий по обеспечению антитеррористической защищенности и пожарной безопасности, а также принять меры, направленные на обеспечение безопасности граждан при проведении праздничных салютов.

Ответственные: Исполнительные комитеты Елабужского муниципального района и г. Елабуга, отдел МВД РФ по Елабужскому району, отдел надзорной деятельности по Елабужскому муниципальному району, управление МЧС РТ по Елабужскому муниципальному району, отдел вневедомственной охраны по Елабужскому району.

Срок исполнения: на период подготовки и проведения праздничных мероприятий.

2. Провести дополнительные инструктажи должностных лиц органов местного самоуправления, дежурного персонала объектов с массовым пребыванием людей, обратив особое внимание на порядок вызова пожарной охраны, полиции, спасателей и аварийных служб.

 Ответственные: Исполнительные комитеты Елабужского муниципального района и г. Елабуга, отдел полиции МВД РФ по Елабужскому муниципальному району, отдел надзорной деятельности, отряд Федерального Государственного казенного учреждения «15 ОФПС по РТ», управление МЧС РТ по Елабужскому муниципальному району.

Срок исполнения: на период подготовки и проведения праздничных мероприятий.

3. Уточнить схемы оповещения  и расчеты сил и средств, привлекаемых к мероприятиям по минимизации и (или) ликвидации возможных последствий проявлений терроризма.

Ответственные: отдел полиции МВД РФ по Елабужскому муниципальному району, отдел надзорной деятельности, отряд Федерального Государственного казенного учреждения «15 ОФПС по РТ», управление МЧС РТ по Елабужскому муниципальному району.

Срок исполнения: на период подготовки и проведения праздничных мероприятий.

4. Руководителям предприятий, учреждений и организаций независимо от форм собственности, расположенных на подведомственной территории держать на контроле качество и полноту проводимых антитеррористических мероприятий по обеспечению безопасности функционирования объектов.

Ответственные: руководители предприятий, организаций и учреждений города.
Срок исполнения: постоянно.

5. Организовать профилактическую работу с руководством объектов массового пребывания людей, транспорта, промышленности, энергетики и жизнеобеспечения, а также мест, выделенных для проведения праздничных мероприятий по осуществлению комплекса мер по антитеррористической защищенности и пожарной безопасности.

Ответственные: Исполнительные комитеты Елабужского муниципального района и г. Елабуга, отдел полиции МВД РФ по Елабужскому муниципальному району, отдел надзорной деятельности, отряд Федерального Государственного казенного учреждения «15 ОФПС по РТ».
       Срок исполнения: на период подготовки и проведения праздничных мероприятий.

6. Принять меры по организации и контролю стоянок автомашин вблизи мест массового пребывания людей, объектов и территорий проведения праздничных мероприятий и исключению несанкционированных парковок автотранспорта.

Ответственные: Исполнительный комитет г. Елабуга, отделение ГИБДД отдела МВД России по Елабужскому району.
Срок исполнения: на период подготовки и проведения праздничных мероприятий.

7. Провести разъяснительную работу с руководителями торговых объектов, расположенных на территории проведения торжественных мероприятий, о действиях при появлении подозрительных лиц и обнаружении подозрительных предметов.

    Ответственный: Исполнительные комитеты Елабужского муниципального района и г. Елабуга, отдел полиции МВД РФ по Елабужскому муниципальному району.

Срок исполнения:  на период подготовки и проведения праздничных мероприятий.

8. На объектах торговли и инфраструктуры обслуживания  населения разместить информационные стенды с памятками по порядку действий при обнаружении подозрительных предметов и при наличии информации о возможности совершения террористического акта, с указаниями телефонов экстренных служб.

Ответственный: Исполнительный комитет Елабужского муниципального района.
       Срок исполнения: до 31.05.2016 г.

9. Осуществить контроль по выявлению бесхозного автотранспорта, строительных бытовок, мусорных контейнеров и других предметов, которые могут быть использованы для закладки взрывных устройств вблизи мест с массовым пребыванием людей.

Ответственный: отдел полиции МВД РФ по Елабужскому муниципальному району, МУП «Департамент ЖКХ и строительства», управляющие компании, руководители ТСЖ.
Срок исполнения:  постоянно.

10. Обеспечить информирование населения о порядке действий при наличии информации о возможности совершения террористического акта, угрозе возникновения террористических актов посредством размещения информации в СМИ, в местах пребывания людей (в лифтах, на досках объявлений в подъездах, на счетах  оплаты за услуги ЖКХ и т.д.)

Ответственные: помощник главы по вопросам противодействия коррупции и координации взаимодействия силовых структур, отдел СМИ Совета Елабужского муниципального района, ОАО «ТАТМЕДИА» «АЛПРЕСС», МУП «Департамент ЖКХ и строительства».

Срок исполнения: постоянно.

11. Спланировать работу информационно-пропагандистской группы с целью обеспечения проведения информационно-пропагандистских мероприятий, направленных на повышение бдительности граждан и разъяснение их действий в случае возникновения чрезвычайных ситуаций.

Ответственные: помощник главы по вопросам противодействия коррупции и координации взаимодействия силовых структур.

Срок исполнения: до 31.05.2016 г.

Голосовали за принятие проекта решения:

«За» - 22 человек

«Против» - нет

«Воздержался» - нет
Решение принято единогласно.
О принятых мерах проинформировать Главу Елабужского муниципального района согласно установленным срокам.